
2022 I sem 2023
Numero di NON Disclosure Agreement (NDA) 27 6
Numero Material Trasfert Agreement (MTA) 5 -
Richieste di cessione di titolarità di invenzioni 10 4
Invenzione denunciate e non cedute 2 -
Accordi di cogestione 9 5
Altri accordi - 4
Domande di brevetto depositate 8 2
Deposito privative vegetali 1 -
Copyright registrati - 1
Brevetti rilasciati 3 3
Imprese coinvolte 8 3

Tabella 1.E - Attività di Brevettazione ANNO 2022-1° semestre 2023

Fonte: Area della Terza Missione, UniCT
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Dipartimento
n. doc 

(30.5.23) *
PNRR %

D3A 113 62 55%
CHIRMED 66 15 23%
DEI 78 24 31%
DFA 73 54 74%
GIUR 82 4 5%
DICAR 120 19 16%
DIEEI 89 90 101%
DMI 78 34 44%
MEDCLIN 59 12 20%
DSBGA 61 4 7%
BIOMETEC 93 24 26%
DSC 59 44 75%
DSFS 55 15 27%
DISFOR 50 6 12%
DGFI 60 14 23%
DSPS 75 0%
DISUM 143 17 12%
Totale complessivo 1354 438 32%
* Fonte: CINECA, aggiornamento al giugno 2023

raggruppamento N. dip
n. doc 

(30.5.23) *
PNRR %

eco-giu-sp 3 235 28 12%
med 5 333 80 24%
scient 4 271 136 50%
tec 3 322 171 53%
uma 2 193 23 12%
Totale complessivo 17 1354 438 32%

Tabella 2.E - Docenti impiegati in progetti PNRR al giugno 2023 
per Dipartimento

Fonte: Referente PNRR per UniCT



Dipartimento/Struttura RTDA Progetto RTDA
D3A 12 Agritech 6
CHIRMED 3 Changes 8
DEI 11 Fair 5
DFA 8 Grins 12
GIUR 1 Heal Italia 13
DICAR 5 Hpc 8
DIEEI 12 Inf-Act 3
DMI 5 Km3net4rr 2
MEDCLIN 6 On FOODS 3
DSBGA 2 Restart 3
BIOMETEC 8 Rna 2
DSC 6 Samothrace 26
DSFS 3 Totale complessivo 91
DGFI 3
DISUM 6
Totale complessivo 91

Tabella 3.E - RTDa reclutati per i progetti pnrr gestiti dall’amministrazione centrale, 
suddivisi per dipartimento e per progetto

Fonte: Referente PNRR, UniCT



Tabella 1.E-DIP - Progetti PRIN finanziati, per dipartimento e tipologia
PRIN 2022

2020 2021

Dipartimento
Importo 
richiesto

Importo 
finanziato/ 
contributo 

UNICT

Importo richiesto

Importo 
finanziato/ 
contributo 

UNICT

Importo richiesto

Importo 
finanziato/ 
contributo 

UNICT

Importo richiesto

Importo 
finanziato/ 
contributo 

UNICT

D3A 203.640 €          113.123 €       4.745.859 €          312.688 €          3.938.816 €          2.086.830 €         

CHIRMED 1.922.388 €          947.445 €             553.820 €             

DEI 2.044.655 €          1.280.452 €          453.474 €              

DFA 609.005 €          4.060.486 €         297.359 €          2.321.136 €          849.747 €              

GIUR 127.430 €           73.000 €        2.148.899 €          965.338 €             716.878 €              

DICAR 6.208.384 €         396.394 €          4.102.743 €          2.360.577 €          

DIEEI 229.400 €          5.771.499 €           478.703 €          3.345.478 €          2.069.186 €          

DMI 59.404 €             2.875.674 €          257.981 €           1.694.073 €          392.798 €              

MEDCLIN 368.710 €           97.216 €         3.568.971 €           1.959.173 €           427.335 €              

DSBGA 451.323 €           2.920.241 €          52.746 €             2.358.179 €          1.189.757 €           

BIOMETEC 7.455.879 €           508.409 €         4.274.599 €          3.285.432 €          

DSC 868.685 €          2.557.114 €           2.611.788 €          1.781.818 €           

DSFS 499.347 €           1.207.534 €           2.597.680 €         1.673.182 €           

DISFOR 1.193.008 €          98.790 €            782.069 €             692.860 €             

DGFI 2.946.903 €          1.367.871 €           708.285 €             

DSPS 739.623 €           1.270.373 €           78.027 €            2.008.009 €        888.515 €              

DISUM 420.688 €          143.804 €      4.328.757 €          518.517 €           3.636.110 €          2.812.746 €           

trasferita alla Sapienza 218.760 €              136.600 €          

Totale complessivo 4.577.255 €     427.143 €    57.445.384 €    3.136.214 €    40.190.959 €   22.943.240 €   

tasso di successo 9,3% 5,5%

PRIN 2020
PRIN 2022 PRIN PNRR

Fonte: Area della Ricerca, UniCT



Dipartimenti LINEA 2 LINEA CHANCE
LINEA 

Missioni 
Archeologiche

LINEA 
OPEN 

ACCESS

LINEA 
STARTING 

GRANT
LINEA 2 LINEA CHANCE

LINEA Missioni 
Archeologiche

LINEA 
OPEN 

ACCESS

LINEA 
STARTING 

GRANT
richiesto finanziato

D3A 300.349 €         3.000 €      300.349 €         3.000 €      303.349 €         303.349 €         

CHIRMED 301.410 €          25.000 €            1.967 €        25.000 €            301.410 €           1.967 €        20.000 €       353.377 €          323.377 €          

DEI 184.404 €         1.000 €       25.000 €            184.404 €          1.000 €       20.000 €       210.404 €         205.404 €         

DFA 178.803 €         4.980 €              2.000 €      10.000 €            178.803 €          2.000 €      5.000 €          195.783 €          185.803 €          

GIUR 301.588 €         55.000 €            301.588 €          45.000 €        356.588 €         346.588 €         

DICAR 305.691 €         10.000 €            45.000 €            305.691 €          10.000 €             20.000 €       360.691 €          335.691 €          

DIEEI 318.978 €          10.000 €            1.000 €       30.000 €           318.978 €          5.000 €               1.000 €       15.000 €        359.978 €         339.978 €          

DMI 279.772 €          2.200 €       30.000 €           279.772 €           2.200 €       15.000 €        311.972 €           296.972 €          

MEDCLIN 118.705 €          15.000 €            1.000 €       50.000 €           118.705 €           5.000 €               1.000 €       30.000 €       184.705 €          154.705 €          

DSBGA 245.100 €         11.000 €             7.162 €        25.000 €            245.100 €          8.000 €               7.162 €        25.000 €        288.262 €         285.262 €         

BIOMETEC 368.665 €         30.000 €           3.988 €       20.000 €           368.665 €          15.000 €             3.988 €       15.000 €        422.653 €         402.653 €         

DSC 299.342 €         30.000 €           1.000 €       30.000 €           299.342 €          10.000 €             1.000 €       25.000 €        360.342 €         335.342 €          

DSFS 173.709 €          15.000 €            25.000 €            173.709 €           20.000 €       213.709 €          193.709 €          

DISFOR 193.816 €          10.000 €            41.201 €         55.000 €            193.816 €           41.201 €             45.000 €        300.017 €         280.017 €          

DGFI 326.097 €         5.000 €              3.000 €      35.000 €            326.097 €          5.000 €               3.000 €      25.000 €        369.097 €         359.097 €          

DSPS 241.818 €          20.000 €           241.818 €           15.000 €             261.818 €          256.818 €          

DISUM 513.661 €          18.000 €            118.707 €       55.000 €            513.661 €           5.000 €               118.707 €            40.000 €       705.367 €          677.367 €          

Totale complessivo 4.651.906 €  203.980 €      159.908 €   27.317 €    515.000 €       4.651.906 €   78.000 €          159.908 €       27.317 €    365.000 €   5.558.111 €    5.282.131 €    

Importo richiesto Importo finanziato/ contributo UNICT totale
Tabella 2a.E-DIP - Progetti finanziati con il piano PIACERI, per dipartimento e canale di finanziamento, importo complessivo triennio 2020-2022

Fonte: Area della Ricerca, UniCT



Tabella 2b.E-DIPSintesi_Piaceri

Tabella 2b.E-DIP - Progetti finanziati con il piano PIACERI, per dipartimento e canale di finanziamento, per anno

2021 2022 2023 2021 2022 2023
Bando Ateneo-PIACERI- 
LINEA 2 4.651.906 €       4.651.906 €       4.651.906 €                4.651.906 € 
D3A 300.349 €          300.349 €          300.349 €           300.349 €          
CHIRMED 301.410 €           301.410 €           301.410 €            301.410 €           
DEI 184.404 €          184.404 €          184.404 €           184.404 €          
DFA 178.803 €          178.803 €          178.803 €            178.803 €           
GIUR 301.588 €          301.588 €          301.588 €           301.588 €          
DICAR 305.691 €          305.691 €          305.691 €            305.691 €           
DIEEI 318.978 €          318.978 €          318.978 €            318.978 €           
DMI 279.772 €           279.772 €           279.772 €            279.772 €           
MEDCLIN 118.705 €           118.705 €           118.705 €            118.705 €           
DSBGA 245.100 €          245.100 €          245.100 €           245.100 €          
BIOMETEC 368.665 €          368.665 €          368.665 €           368.665 €          
DSC 299.342 €          299.342 €          299.342 €           299.342 €          
DSFS 173.709 €           173.709 €           173.709 €            173.709 €           
DISFOR 193.816 €           193.816 €           193.816 €            193.816 €           
DGFI 326.097 €          326.097 €          326.097 €           326.097 €          
DSPS 241.818 €           241.818 €           241.818 €            241.818 €           
DISUM 513.661 €           513.661 €           513.661 €            513.661 €           
Bando Ateneo-PIACERI- 
LINEA CHANCE 125.980 €      58.000 €            20.000 €       58.000 €            20.000 €           203.980 €           78.000 €            
CHIRMED 25.000 €       25.000 €             
DFA 4.980 €          4.980 €               
DICAR 10.000 €            10.000 €            10.000 €             10.000 €            
DIEEI 5.000 €          5.000 €              5.000 €              10.000 €             5.000 €              
MEDCLIN 10.000 €        5.000 €          5.000 €              15.000 €              5.000 €              
DSBGA 3.000 €          8.000 €              8.000 €              11.000 €              8.000 €              
BIOMETEC 15.000 €        15.000 €            15.000 €            30.000 €             15.000 €             
DSC 20.000 €       10.000 €            10.000 €            30.000 €             10.000 €            
DSFS 15.000 €        15.000 €              
DISFOR 10.000 €        10.000 €             
DGFI 5.000 €              5.000 €              5.000 €               5.000 €              
DSPS 5.000 €          5.000 €              10.000 €        5.000 €              10.000 €            20.000 €             15.000 €             
DISUM 13.000 €        5.000 €          5.000 €              18.000 €             5.000 €              

Bando Ateneo-PIACERI- 
LINEA Missioni 
Archeologiche 59.908 €            100.000 €     59.908 €            100.000 €         159.908 €           159.908 €           
DISFOR 17.716 €              23.485 €        17.716 €              23.485 €            41.201 €              41.201 €             
DISUM 42.192 €             76.515 €         42.192 €             76.515 €             118.707 €            118.707 €           
Bando Ateneo-PIACERI- 
LINEA OPEN ACCESS 14.000 €            13.317 €         14.000 €            13.317 €              27.317 €               27.317 €              
D3A 1.000 €              2.000 €          1.000 €              2.000 €              3.000 €               3.000 €              
CHIRMED 1.967 €           1.967 €               1.967 €                 1.967 €                
DEI 1.000 €              1.000 €              1.000 €                1.000 €               
DFA 1.000 €              1.000 €          1.000 €              1.000 €              2.000 €               2.000 €              
DIEEI 1.000 €              1.000 €              1.000 €                1.000 €               
DMI 1.000 €              1.200 €          1.000 €              1.200 €               2.200 €               2.200 €              
MEDCLIN 1.000 €              1.000 €              1.000 €                1.000 €               
DSBGA 2.000 €              5.162 €           2.000 €              5.162 €               7.162 €                 7.162 €                
BIOMETEC 3.000 €              988 €             3.000 €              988 €                  3.988 €                3.988 €               
DSC 1.000 €              1.000 €              1.000 €                1.000 €               
DGFI 2.000 €              1.000 €          2.000 €              1.000 €              3.000 €               3.000 €              

Bando Ateneo-PIACERI- 
LINEA STARTING 
GRANT 150.000 €     265.000 €         100.000 €     265.000 €         100.000 €         515.000 €           365.000 €          
CHIRMED 5.000 €          15.000 €            5.000 €          15.000 €            5.000 €              25.000 €             20.000 €            
DEI 5.000 €          15.000 €            5.000 €          15.000 €            5.000 €              25.000 €             20.000 €            
DFA 5.000 €          5.000 €          5.000 €              10.000 €             5.000 €              
GIUR 10.000 €        40.000 €           5.000 €          40.000 €           5.000 €              55.000 €             45.000 €            
DICAR 25.000 €       20.000 €           20.000 €           45.000 €             20.000 €            
DIEEI 15.000 €        15.000 €            15.000 €            30.000 €             15.000 €             
DMI 15.000 €        10.000 €            5.000 €          10.000 €            5.000 €              30.000 €             15.000 €             
MEDCLIN 20.000 €       10.000 €            20.000 €       10.000 €            20.000 €           50.000 €             30.000 €            
DSBGA 20.000 €           5.000 €          20.000 €           5.000 €              25.000 €             25.000 €            
BIOMETEC 5.000 €          15.000 €            15.000 €            20.000 €             15.000 €             
DSC 5.000 €          20.000 €           5.000 €          20.000 €           5.000 €              30.000 €             25.000 €            
DSFS 5.000 €          20.000 €           20.000 €           25.000 €             20.000 €            
DISFOR 10.000 €        20.000 €           25.000 €       20.000 €           25.000 €            55.000 €             45.000 €            
DGFI 10.000 €        15.000 €            10.000 €        15.000 €            10.000 €            35.000 €             25.000 €            
DISUM 15.000 €        30.000 €           10.000 €        30.000 €           10.000 €            55.000 €             40.000 €            

Totale complessivo 275.980 €   5.048.814 €   233.317 €    5.048.814 €   233.317 €        5.558.111 €       5.282.131 €     

Importo richiesto Importo finanziato/ contributo UNICT Importo richiesto 
totale

Importo 
finanziato totale

Fonte: Area della Ricerca, UniCT



Scadenza dei progetti
N. 

Progetti
Contributo 

UNICT
% media di 

rendicontazione
31/05/2023 1 710.000 96%
30/06/2023 20 11.009.731 66%
14/09/2023 1 665.006 57%
01/10/2023 1 315.000 50%
18/10/2023 1 400.000 40%
01/12/2023 1 639.734 19%
16/12/2023 1 360.760 60%
31/12/2023 1 781.100 33%
tempistica per utilizzo/rendic 
dell’80% del progetto - Febbraio 
2024

1 593.850

30/06/2024 1 350.000
27/03/2025 1 418.370
01/04/2025 1 790.000
20/04/2025 1 325.000
30/06/2025 1 214.000
partito 28/11/2022 - scadenza 
maggio 2025

1 300.000

2025 2 687.109
CONCLUSO 2 625.784 100%
Totale complessivo 38 19.185.444

Tabella 3.E-DIP -Stato di avanzamento dei progetti finanziati PO FeSR (Misura 
1.1.5), al giugno 2023

Fonte: Area della Ricerca, UniCT



Tabella 4a.E-DIP - Sintesi dei progetti di ricerca europea H2020 (2022-23) - complessivo d'Ateneo

N. progetti 
presentati

Finanziamento 
totale richiesto

Finanziamento 
concesso a 

UniCT
note

Finanziato 11 65.369.192 3.107.091 dato parziale, per due progetti manca il finanziato a CT
Presentato 21 222.974.996
Rigettato 48 129.175.523
Totale complessivo 80 417.519.710 3.107.091
Fonte: Area della Ricerca, UniCT

Tabella 4b.E-DIP -Sintesi dei progetti di ricerca europea H2020 finanziati (2022-23) - per dipartimento

Dipartimento N. progetti

Finanziamento 
richiesto

Finanziamento 
concesso a 

UniCT
note

BIOMETEC 1 8.007.286 600.478
DEI 1 4.956.806 538.815
Di3A 3 34.251.674 563.250 1 senza importo concesso

DICAR 2 4.445.507 362.898
DIEEI 2 4.400.314 211.600 1 senza importo concesso

DSFS 1 4.686.952 423.283
DSPS 1 4.620.653 406.769
Totale complessivo 11 65.369.192 3.107.091
Fonte: Area della Ricerca, UniCT
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Tabella 5.E-DIP - Dipartimento di Eccellenza: risultati del primo quinquennio (2018-2022)
finanziato monitoraggio rendicontato

DipEcc UniCT totale DipEcc UniCT totale DipEcc UniCT totale
Reclutamento Personale 4.974.000      1.539.000        6.513.000          4.973.574            1.539.000                       6.512.574        4.973.574           1.539.000       6.512.574        -           
Infrastruttura 1.623.049       3.500.000       5.123.049          1.623.049           -                                  1.623.049       1.237.632           -                   1.237.632        385.417-    
Premialità Personale -                   -                   -                     -                       -                                  -                  -                      -                   -                  -           
Attività didattiche di Alta Qualificazione 827.951           -                   827.951              812.502               -                                  812.502          641.043              -                   641.043          171.459-    
totale 7.425.000    5.039.000    12.464.000    7.409.125        1.539.000                   8.948.125    6.852.249       1.539.000    8.391.249    556.876-   

Monitoraggio 2018
Reclutamento Personale 3.023.574       1.539.000        4.562.574          RECLUTAMENTO 2018 (quadro D4)
Infrastruttura 850.000         -                   850.000            2 RTDb
Premialità Personale -                   -                   -                     1 PO (passaggio di fascia)
Attività didattiche di Alta Qualificazione 121.963            -                   121.963              1 ASS
totale 3.995.537    1.539.000     5.534.537       

Monitoraggio 2019
Reclutamento Personale -                   -                   -                     RECLUTAMENTO 2019 (quadro D4)
Infrastruttura 143.576           143.576              ----
Premialità Personale -                   -                     
Attività didattiche di Alta Qualificazione 295.500          295.500             
totale 439.076        -                  439.076          

Monitoraggio 2020
Reclutamento Personale 1.950.000       -                   1.950.000         RECLUTAMENTO 2020 (quadro D4)
Infrastruttura 104.056           104.056             1 PO
Premialità Personale -                   -                     1 RTDa 
Attività didattiche di Alta Qualificazione 93.560             93.560               1 ASS 2018 proroga 2 mesi
totale 2.147.616     -                  2.147.616        

Monitoraggio 2021
Reclutamento Personale -                   -                     RECLUTAMENTO 2021 (quadro D4)
Infrastruttura 140.000          140.000             2 PA
Premialità Personale -                   -                     
Attività didattiche di Alta Qualificazione 130.000          130.000             
totale 270.000       -                  270.000          

Monitoraggio 2022
Reclutamento Personale -                   -                     RECLUTAMENTO 2022 (quadro D4)
Infrastruttura 385.417           385.417              ----
Premialità Personale -                   -                     
Attività didattiche di Alta Qualificazione 171.479            171.479               
totale 556.896        -                  556.896          

Fonte: Direttore del Dipartimento di Giurisprudenza, UniCT



Tabella 6.E-DIP - Personale TA per dipartimento sui servizi didattici e di ricerca (maggio 2021-maggio 2023) 

Dipartimenti
UO 

didattica
UO 

Progetto 

di cui 
Ufficio 

Progetto

UO 
didattica

UO 
Progetto 

di cui 
Ufficio 

Progetto

UO Amm-
gest

di cui 
ufficio 

didattica

di cui 
Ufficio 

Progetto
BIOMETEC 5 6 0 4 6 0 8 4 3
CHIRMED 3 0 0 3 1 1 7 4 2
DEI 11 0 0 11 0 0 10 7 2
DFA 3 9 1 3 9 1 5 3 1
D3A 9 12 2 10 12 2 7 4 2
DICAR 5 5 0 5 6 0 6 3 2
DIEEI 7 3 1 6 3 1 7 4 2
DISFOR 15 2 1 15 2 1 11 8 2
DISUM 22 4 2 21 4 2 11 7 3
DMI 7 4 1 6 4 1 4 2 1
DSBGA 8 12 1 8 13 2 9 5 3
DSC 6 6 0 6 6 0 3 2
DSFS 3 7 1 3 8 1 5 2 2
DSPS 13 2 0 12 1 0 7 4 2
DGFI 2 9 0 2 8 0 5 2 2
GIUR 23 2 0 22 2 0 11 7 3
MEDCLIN 3 4 4 3 4 4 6 3 2
Scuola di Medicina 11 1 0 10 1 0 6 5
SDS SR 13 0 0 13 0 0 6 4 2
SDS RG 3 0 0 3 0 0 2 1
Totale Ateneo 172 88 14 166 90 16 136 81 36

ADI ARI ADI ARI ADI ARI
Amm.ne Centrale 86 16 84 17 81 18

2021 2022 2023

Fonte: Area delle Risorse Umane, UniCT




